Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA 03/2018

ATA Nº 03/2018 de 27/03/2018. Aos vinte e sete dias do mês de março de 2018, às dez horas, na
Sala 05, Bloco I, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
Campus Erechim, realizou-se uma reunião com a participação de Adriana Storti, Coordenadora de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Cátia Santin Zanchett Battiston relatora da presente ata e os
membros  da  Comissão  de  Avaliação  e  Gestão  de  Projetos  de  Pesquisa  e  Inovação (CAGPPI):
Guilherme Barcellos de Moura, Celso Antonio Dors, Luciane Farina, Silvana Saionara Gollo e Luiz
Gustavo de Moura da Silva Barbosa. Juliana Girotto e Fernanda Caumo Theisen não compareceram
e  justificaram a  ausência.  Na  reunião  foram tratados  os  seguintes  assuntos:  01) Pareceres  ad
referendum emitidos pela coordenadora de pesquisa sobre relatórios semestrais de servidores
afastados:  a coordenadora informou aos membros da comissão sobre os pareceres emitidos nos
relatórios semestrais dos seguintes servidores afastados:  Ernani Gottardo - o relatório estava de
acordo com os critérios exigidos, declarando fomento ao IFRS em suas publicações; Keila Marina
Nicchelli - o relatório estava de acordo com os critérios exigidos, declarando fomento ao IFRS em
suas publicações; e  José Antônio Sala - o relatório estava de acordo com os critérios exigidos, o
pesquisador  não  declarou  publicações.  02)  Relatório  final  de  mestrado  referente  a  projetos
cadastrados no Edital de Fluxo Contínuo  PROPPI 002/2017:  foi informado aos membros da
comissão sobre os relatórios finais de mestrado dos servidores  João Marcelo Faxina e  Fernanda
Zatti. Conforme definido em reuniões anteriores, os relatórios não serão avaliados pela comissão,
apenas constarão em ata para a finalização dos projetos de pesquisa no SigProj.  03) Projetos de
mestrado  e  doutorado  cadastrados  no  Edital  de  Fluxo  Contínuo  PROPPI  001/2018:  foi
informado  aos  membros  da  comissão  sobre  os  projetos  de  mestrado  cadastrados  dos  seguintes
servidores:  Karina  de  Almeida  Rigo,  projeto  intitulado:  “O movimento  responsivo  e  o  arranjo
tópico em sala de aula”;  Priscila Gil Wagner, projeto intitulado: “Representações Visagistas do
Programa Esquadrão da Moda”. Também foi informado aos membros da comissão sobre os projetos
de doutorado cadastrados dos seguintes servidores: Andreia Mesacasa, projeto intitulado “Processo
de design com ênfase na inovatividade: uma proposta para o setor do vestuário”; Rosiane Serrano,
projeto intitulado “Proposição de um modelo computacional  dinâmico e sistêmico da cadeia de
valor do futebol do Brasil”; João Rogério Machado Pereira, projeto intitulado “Processamento de
Arenito para obtenção de Réplicas de Objetos do Patrimônio Cultural, por fresamento CNC, a partir
da Digitalização Tridimensional”;  Luciano Aparecido Kempski,  projeto intitulado “Aplicação de
revestimentos TiCN e DLC em processos de estampagem”; e  Fernanda Zatti, projeto intitulado:
“Intervenção em adaptabilidade de carreira: um estudo com graduandos do Alto Uruguai do Rio
Grande do Sul. 04) Retificação do edital complementar nº 40/2017 vinculado ao edital PROPPI
nº  077/2017 – fomento interno 2018/2019: Foi  informado aos  membros  da  comissão  sobre a
retificação do edital complementar nº 40/2016, em 19 de março,  referente aos recursos disponíveis.
A disponibilidade orçamentária prevista para este edital era de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e
seiscentos reais) para o Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) e R$
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) destinado às bolsas de pesquisa nas modalidades BICTES
e/ou BICET. Visando contemplar a totalidade das solicitações de AIPCT e Bolsas submetidas ao
Edital Complementar nº 040/2017 do IFRS Campus Erechim foi solicitado à direção um acréscimo
nos valores, totalizando assim R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) para o Auxílio
Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) e R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil

1

2

3

4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

reais)  destinado  às  bolsas  de  pesquisa  nas  modalidades  BICTES  e/ou  BICET.  Tal  ação  visa
incentivar os projetos de pesquisa desenvolvidos no campus e assim fomentar a execução dos 13
projetos homologados. A solicitação foi acatada pela direção e o edital retificado.  05) Consulta
sobre  avaliação  dos  projetos  submetidos  ao  Edital  PROPPI  077/2017  -  Fomento  interno
2018/2019: Foi levantada a discussão com os membros da comissão sobre a avaliação pela CAGPPI
do campus dos projetos submetidos ao edital de fomento interno, tendo em vista que os mesmos já
foram analisados por avaliadores ad hoc. Nos anos anteriores essa análise era feita pela comissão e
caso fosse necessário eram sugeridas melhorias aos projetos, porém não há uma isonomia entre os
campus em relação a essa análise. A Comissão, por unanimidade, votou por não analisar novamente
os projetos, tendo que em vista que dois avaliadores especialistas da área já procederam a análise. A
coordenação de pesquisa analisará alguns itens pontuais do projeto como carga horária de bolsista,
prazos e questões orçamentárias, e será solicitado aos coordenadores ajustes, caso necessário.  06)
Distribuição  das  bolsas  e  recursos  AIPCT –  Foi  apresentado  aos  membros  da  comissão  as
avaliações recebidas dos avaliadores  ad hoc referente aos projetos submetidos ao Edital PROPPI
077/2017 - Fomento interno 2018/2019. A classificação dos projetos e distribuição das bolsas e dos
recursos AIPCT ficaram assim aprovados: 1º) Química verde: nanopartículas de prata enriquecida
em polifenóis aplicada a sanitização de pepinos, coordenado por Wagner Luiz Priamo, contemplado
com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; 2º) Estudo da extração e
aplicabilidade de óleos essenciais de folhas de espécies nativas consideradas 'Plantas para o Futuro'
da Região Sul, coordenado por Marília Assunta Sfredo, contemplado com 2 cotas BICTES de 16
horas e  1 cota  AIPCT no valor  de R$ 4.800,00;  3º)  Marketing,  empreendedorismo e consumo
sustentáveis: Uma análise do comportamento do consumidor jovem do Alto Uruguai Gaúcho/RS,
coordenado  por  Silvana  Saionara  Gollo,  contemplado  com  1  cota  BICTES  de  16  horas;  4º)
Relacionamentos  em  estratégias  coletivas  empresariais:  levantamento  de  características  e
metodologias  empregadas  e  apresentadas  na  literatura  nacional  e  internacional,  coordenado por
Adriana Troczinski Storti, contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas; 5º) Desenvolvimento de
uma nova cerveja artesanal em escala piloto, coordenado por Marília Assunta Sfredo, contemplado
com 2 cotas BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; 6º) Análise de Nitrito de
Sódio e Avaliação da Qualidade Sensorial e Microbiológica de Embutidos Cárneos Fermentados,
coordenado por Marlice Salete Bonacina, contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota
AIPCT no valor de R$ 4.800,00; 7º) Extração de óleo de arroz: uma comparação entre métodos
(Líquidos pressurizados, ultrassom e Soxhlet), coordenado por Wagner Luiz Priamo, contemplado
com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; 8º) Investigação do
potencial  anti-tumoral do óleo de noz-pecã extraído utilizando líquido pressurizado e ultrassom,
coordenado por  Wagner  Luiz  Priamo,  contemplado com 1 cota  BICTES de  16 horas  e  1  cota
AIPCT  no  valor  de  R$  4.800,00;  9º)  Aperfeiçoamento  e  manutenção  dos  subsistemas  de  um
protótipo  veicular  de  eficiência  energética,  coordenado  por  Airton  Campanhola  Bortoluzzi,
contemplado com 1 cota BICTES de 16 horas e 1 cota  AIPCT no valor de R$ 4.800,00;  10º)
Caracterização  físico-química  e  microbiológica  de  iogurtes  comercializados  no  município  de
Erechim-RS, coordenado por Leonardo Souza da Rosa, contemplado com 1 cota BICTES de 16
horas e 1 cota AIPCT no valor de R$ 4.800,00; 11º) Pesquisa mensal da cesta de produtos básicos
no município de Erechim-RS, coordenado por Carlos Frederico de Oliveira Cunha, contemplado
com 1 cota  BICTES de  16  horas;  12º)  Utilização  de  mídias  e  redes  sociais  em sala  de  aula,
coordenado por Sidnei Dal’Agnol, contemplado com 1 cota BICET de 16 horas; 13º) Identificação
de correlações entre o perfil dos proprietários-dirigentes de empresas micro, pequeno e médio porte
do setor metal mecânico do município de Erechim (RS), e a adoção de instrumentos de gestão,
coordenado  por  Júlio  Américo  Faitão,  contemplado  com  1  cota  BICET.  07)  Substituição  de
estudante voluntário em projeto de pesquisa cadastrado no Edital de fluxo contínuo 003/2017:

5

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

Foram  apresentados  aos  membros  da  comissão  os  documentos  para  substituição  do  estudante
voluntário Matheus Piaia (que terminou a graduação em março) vinculado ao projeto Avaliação de
propriedades  mecânicas  de polipropileno reciclado,  coordenado por  Luiz  Gustavo de Moura da
Silva  Barbosa.  O bolsista  indicado  é  Matheus  Danthas.  Os  documentos  apresentados  estão  de
acordo com a IN 07/2014 e a comissão aprovou a substituição. 08) Análise de projeto submetido
ao Edital de fluxo contínuo 05/2018: Foi analisado o projeto intitulado "Análise metalográfica e
de propriedades mecânicas de sistemas térmicos concentrados", coordenado por Luiz Gustavo de
Moura da Silva Barbosa,  o projeto foi Aprovado.  09)  Avaliação das correções  dos relatórios
finais de estudantes voluntários vinculados ao Edital PROPPI 013/2016 – Fomento Interno –
As avaliações foram realizadas por membros da comissão que não estavam vinculados na equipe do
projeto através de formulário específico. Foram analisados os relatórios dos seguintes estudantes
voluntários:  Jonas  Bernardi  e  Gisele  Piovesan,  vinculado  ao  projeto  “Aprimoramento  dos
subsistemas  do  Mini  Baja  IFRS  Erechim”,  coordenado  por  Jakerson  Gevinski  –  Aprovados.
Matheus  Matiasso  Piaia  e  Joana  Emanueli  Bocalon,  também  vinculados  ao  projeto
“Aprimoramento  dos  subsistemas  do  Mini  Baja  IFRS  Erechim”,  coordenado  por  Jakerson
Gevinski  –  Aprovados  com  reformulações.  Marcelli  Powzum  Amorim,  vinculada  ao  projeto
"Extração de óleo de nóz-pecã utilizando líquido pressurizado", coordenado por Wagner Priamo –
aprovado. 10) Avaliação das correções dos relatórios finais dos bolsistas vinculados ao Edital
PROPPI  013/2016  –  Fomento  Interno  –  As  avaliações  das  correções  foram  realizadas  por
membros  da comissão  que não estavam vinculados na equipe do projeto através  de formulário
específico.  Foram  analisados  os  relatórios  dos  seguintes  bolsistas:  Mateus  Biazus  Biancini,
vinculado ao projeto "Avaliação de parâmetros físico-químicos e microbiológicos da carne moída
de  frango  comercializada  no  município  de  Erechim/RS", coordenado  por  Marlice  Bonacina  –
aprovado;  Murilo Burin, vinculado ao projeto  "Extração de óleo de nóz-pecã utilizando líquido
pressurizado", coordenado por Wagner Priamo – aprovado;  Jamile Bonatto, vinculada ao projeto
"Moda, arte  e  gênero: algumas interações  possíveis", coordenado por Camila  Carmona Dias –
aprovado; Marciel Dal Moro Piana, vinculado ao projeto "Aprimoramento dos subsistemas do Mini
Baja  IFRS  Erechim",  coordenado  por  Everton  Farina  –  Aprovado;  Anne  Victoria  Fernandes
Guerrato,  vinculada  ao  projeto   "Implantação  da  Metodologia  Estruturada de  Planejamento  e
Controle de Projetos", coordenado por Airton Bortoluzzi – aprovado com reformulações; Fabiano
Mânica, vinculado ao projeto "Desenvolvimento de rotinas para testes automatizados em motores
de  combustão  interna",  coordenado  por  Alisson  Corrêa  de  Souza  –  Aprovado;  Camila  Luza,
vinculada ao projeto "Da ideia à execução: formação de um banco de dados com histórias reais de
empreendedorismo que subsidiem a relação de casos de ensino", coordenado por Keila Rosa –
Aprovado. 11) Avaliação de correções de relatório final de estudante voluntários vinculados ao
Edital PROPPI 003/2017 – Fluxo contínuo –  As avaliações das correções foram realizadas por
membros  da comissão  que não estavam vinculados na equipe do projeto através  de formulário
específico.  Foi  analisado  o  relatório  do  estudante  voluntário  Matheus  Piaia  que  encerrou  as
atividades  no  projeto  "Avaliação  de  propriedades  mecânicas  de  polipropileno  reciclado",
coordenado por Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa - Aprovado. 12) Avaliação de relatórios
finais de estudantes voluntário vinculados ao Edital PROPPI 013/2016 – Fomento Interno –
As avaliações foram realizadas por membros da comissão que não estavam vinculados na equipe do
projeto através de formulário específico. Foram analisados os relatórios dos seguintes estudantes
voluntários: Pollyana Zenkner, Augusto Testa Brustolin, Chistofer Biesek, Cristian Balico e Gleison
Muller  vinculados  ao  projeto  "Aprimoramento  dos  subsistemas  do  Mini  Baja  IFRS  Erechim",
coordenado  por  Everton  Farina  –  Aprovado  com  reformulações.  13)Assuntos  gerais: A
Coordenadora de Pesquisa, prof. Adriana, fez uma explanação aos membros da comissão sobre os
principais assuntos tratados na reunião do COPPI, em 19/03. Comentou sobre os dados sobre a

6

91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138

pesquisa no IFRS em 2017 que foi apresentado na reunião e ficou acordado que esses dados será
repassado aos membros da CAGPPI para conhecimento. Também foi colocado sobre as discussões
trazidas pelos campus sobre as dificuldades  do cronograma do edital  de fomento interno, ficou
definido  que  para  o  edital  de  2019  serão  criados  grupos  de  trabalhos  do  COPPI  para  tratar
especificamente  sobre  esse  tema.  A  Coordenadora  também  informou  aos  membros  sobre  o
andamento dos trabalhos para a criação do curso de especialização na área de Gestão e TI, onde a
comissão nomeada está realizando reuniões semanais para atendimento dos fluxos de criação do
curso. Foi exposto também sobre a oportunidade do Campus Erechim em se candidatar como polo
ofertante do Mestrado Profissional em Rede em Administração Pública, a reunião para definição do
polo ocorrerá na tarde de hoje entre os diretores dos campus interessados. Além disso, o campus
apresentou cinco docentes interessados em compor o quadro docente do curso. Foi discutido entre
os membros o melhor dia e horário para as próximas reuniões da comissão, ficou definido pela
maioria  que  as  reuniões  ocorrerão  preferencialmente  nas  quintas-feiras  às  13:30h.  Nada  mais
havendo a constar,  eu, Catia Santin Zanchett  Battiston,  lavrei a presente ata,  que vai por todos
assinada, contendo este termo cento e cinquenta e três linhas...............................................................

7

139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153